Tercera conclusión. Después de los esponsales contraídos por miedo, la cópula carnal que sigue con un acto interior de consentimiento, hacen, en cuanto a Dios, un verdadero matrimonio. Se prueba. El matrimonio se contrae mediante un consentimiento expresado.

¹ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

sed in tali foemina fuit verus consensus interior, et expressus verbis in sponsalibus: et post facto, in copula: ergo vere erit matrimonium. Quia videtur libere consensisse: dummodo in copula nulla fuerit violentia.

4. conclusio.⁸ Post sponsalia de futuro contracta, metu cadente in constantem virum: copula carnali subsequuta, etiam non violenta, non fit matrimonium in foro iudiciali. Probatur⁹ ex c. His qui, de sponsalibus vbi determinatur, quod si post sponsalia copula fuerit subsequuta, non violenta, sit matrimonium. Si ergo matrimonium praesumitur ex copula, quia praecesserunt legitima sponsalia, vbi non fuerunt talia, per solam copulam etiam non violentam non potest matrimonium praesumi. Item probatur.¹⁰ Quia omnino annullat matrimonium contractum per talem metum, ergo a fortiori etiam non iudicabit matrimonium per solam copulam, si talis metus praecessit.

5. conclusio.¹¹ Post sponsalia de futuro leui metu contracta, copula subsequuta, facit matrimonium in foro exteriori, quantum ad praesumptionem, si copula non fuerit metu extorta. Probatur.¹² Matrimonium de praesenti cum tali metu contractum est verum matrimonium, ergo sponsalia illo metu contracta sunt vera sponsalia: sed vera sponsalia, post copulam subsequutam faciunt matrimonium de praesenti, extra de sponsalibus, cap. His qui fides. Ergo.

Item.¹³ Quia qui leui metu contrahit sponsalia, praesumitur libere consensisse, et quod consensu maritali consummauerit et non fornicario. * Dixi quo ad praesumptionem quia quo ad veritatem ex consensu pendet. Et de coactione ad matrimonium, in Concilio Tridentino sic diffinitum est: vt nullus sub anathemate cogat, de quo infra in appendice, pagina 92. et 97.

Sed quia de coactione incidit sermo, quae matrimonio impedimentum infert, libet impendentia matrimonium exacte tractare.

Duplex est impedimentum matrimonij. Vnum quod praecedat matrimonium. Aliud quod sequitur. Item dupliciter consideratur. Vel quia impedit contrahendum, si praecedat, sed factum tenet, nec dissolui potest. Aliud est impedimentum quod impedit contrahendum, et dirimit iam contractum. De primis loquendo, sunt vndecim, quae quidem impediunt contrahendum, sed contractum non dirimunt. Et sunt ista.¹⁴ Primo. Interdictum ecclesiae. Secundo. Votum simplex castitatis. Tertio. Sponsalium cum altera persona. Quarto. Si quis est iunctus alteri catechismo.